g) de def. oraculor. tom. II. operum,

p. 431. et 438. coll. p. 414. Apud DIO-

DORVM *Siculum* libr. XVII, *bijst.* cap. 51.

Ammonis vates ἀνὴρ προφητείων, Pythia

vates autem libr. XIII. cap. 13. coll.

libr. XVI. cap. 26. προφῆτης ἢ Δελφοῖς pun-

cupatur.

h) de dogm. Plat. I. p. 2. de mundo,

p. 56. libr. II. *metam.* p. 127.

ope ac ministerio futura praedicere, olim voluerunt. Iam, vt de diversis eorum generibus dicamus, res ipsa et instituti ratio postulare videntur. Vates isti multum inter se differebant, sive vaticinandi modum, quo vti sunt; sive sexum, cuius fuerunt; sive gentem, vnde originem haberunt; sive denique statum et conditionem eorum reputare velimus. I. Modus vaticinandi duplex fuit. Proferebantur enim futurarum rerum praedictiones vel ore; vel clavis labiis. De iis, qui, spiritu fatidico acti, futura ore declararunt, PLVTARCHVS videtur loqui libro *de defectu oraculorum*, et quamvis ibi ⁱ⁾ eorum sententiam derideat, qui deum aliquem in vatum corpora sese demittere horumque ore et vocibus tanquam instrumento, ad futura enuncianda, vti, sibi persuadeant, vel hoc ipso tamen satis manifestum esse videtur, exstisitum vates, de quibus creditum fuit, quidquid hi proferant, proferre non ex se, sed instinctu inflatuque diuino, ope spiritus cuiusdam, qui ex ipsis loqueretur. CICERO, ^{k)} inest, inquit, in animis *praesagittio extrinsecus injecta, atque inclusa diuinitus.* Ea si exarsit acrius, furor appellatur, quum a corpore animus abstractus diuino instinctu concitatatur. Id enim vatum genus plerisque furore quodam correptum, furibundi hominis instar, vaticinia protrahisse, veteres testantur. Vti enim ex PLATONE ^{I)} cognoscimus, erat haec prisci aei opinio, neminem mentis compotem vaticinari posse; sed deum παντεύοντα θεόστοντα, diuinationem hominum insaniae dedisse. Vnde ipsa παντινή, futurarum rerum praedictio, quemadmodum idem AVCTOR, ^{m)} tum et ARISTIDES, ⁿ⁾ ac, praeter alios, doctissimus VIRGILII interpres, SERVIUS ^{o)} docent, ἀπὸ τῆς παντας, ab insania originem suam traxit, id quod latini imitati fuisse quodammodo videntur, qui *fatuari*, vt idem SERVIUS ^{p)} monet, eos dixerunt, quibus dii inspirarent aliquid, supra humanas intelligendi vires positum. Neque desunt nobis in antiquis scriptoribus furoris huius fatidici exempla pariter ac testimonia, quorum nonnulla tantum in praesenti commemorasse sufficiat.

ⁱ⁾ tom. II. operum, p. 414.

^{k)} libr. I. de diuinat. cap. 31.

^{l)} in Timaeo p. 71. ed. STEPHANI.

^{m)} Pbaedr. p. 244. Ad hunc locum respicere videtur CICERO libr. I. de diuinat. cap. I.

ⁿ⁾ orat. de rhetor. tom. III. p. 25.

^{o)} ad VIRGILII libr. III. Aeneid. v.

443. p. 547. edit. MASVICII. Add EZECH. SPANHEMIVM not. ad CALLI-

MACHVM p. 382.

^{p)} loco memorato,

sufficiat. VIRGILIVS ^{q)} idcirco sibyllam Cumanam vatem insanam dicit, alio vero loco ^{r)} inflatum diuinum, et quos is in corpore vaticinabundi motus efficiat, satis grauiter depingit:

ventum erat ad limen, quum virgo, poscere fata
tempus, ait. Deus, ecce, Deus. Cui talia fanti
ante fores subito non vultus, non color unus,
non comtae mansere comae; sed pectus anbelum
et rabie fera corda tument, maiorque videri
nec mortate sonans, adflata est numine quando
iam propiore deo.

Ad eumdem hunc furem respicit LVCANVS: ^{s)}

rapitur matrona per urbem
vocibus his prodens virginem pectora Phoebum,

Addit ipsa vaticinantis matronae verba, iisque hanc memorabilem clausulam subiungit:

haec ait, et lasso iacuit deserta furore.

In primis hoc pertinent illa SENECAE ^{t)} quibus eiusmodi vatis habitus et vultus egregie describitur:

filet repente Phoebas et pallor genas
creberque totum possidet corpus tremor.
Stetere vittae. Mollis horrescit coma.
Anhela corda murmure inclusō tremunt:
incerta mutant lumina et versi retro
torquentur oculi: rursus immites rigent.
Nunc levat in auras altior solito caput
graditurque celsa. Nunc reluctant parat
referare voces.

Ne poetas fingendi libertate in his rebus abusos esse, credamus, addere haud incongruum erit nonnulla scriptorum, qui soluta ora-

C 3

tatione

^{q)} aeneid. III. v. 443.

^{r)} aeneid. VI. 45.

^{s)} Pharsal. I. 676. In primis legantur, quae de hoc vatum furem idem poe-

ta cecinit libr. VI. pharsal. a versu 645.

vsque ad 762.

^{t)} Agamenn. act. III. v. 710. sq.

XXII COMMENTATIO PRIMA DE SERVIS VETERVM ETC.

tione vni sunt, effata, inque his IUSTINI, u) oraculum delphicum, de quo supra, describentis; in hoc rupis anfractu media firme montis altitudine planicies exigua est, atque in ea profundum terrae foramen, quod in oracula patet, ex quo frigidus spiritus vi quadam velut vento in sublime expulsus mentes vatum in recordiam veritatis impletasque deo responsa consulentibus dare cogit: PLUTARCHI, x) qui Pythiam tantam vim non sustinuisse, ait, adeo enim eam spiritu repletam fuisse, vt cum terribili clamore prostrata post paucos dies mortua esset; CHRYSOSTOMI: y) εμαντεύετο ἐπένος καὶ μαντεύμενος ἐφιττέτο καὶ ἐσπαζόττετο καὶ εὐγκεῖ τὸ δάκρυον τῆς ὄρμης ἐκ ηδύνατο ἀλλ' ἔμελλε διασπώμενος ὅτις ἀπόλλυθαι, vaticinabatur ille et vaticinans raptabatur et discerpebatur, nec poterat ferre impetum daemonis, sed sic discriptus erat peritus, quibus deinde descriptionem vatis Pythiae addit, spiritumque ait, πληρῶν τὴν γυναικα τῆς μανίας καὶ τὸν τὰς τείχας λύσαν λιπὸν ἐνθανάσθω τε καὶ ἀφρὸν ἐκ τῶν σώματος ἀφίεναι, impleuisse mulierem furore, banc deinde soluisse capillos, coepisse bacchari, furore agitari, spumamque ex ore emittere. Taceo EVSEBII, HIERONYMI aliorumque veterum scriptorum ea de re testimonia, et nonnulla tantum ex PSELLO z) adiungo. Kān μὲν inquit is, τῶν ὑποχθονίων ὁ ἐνοχήφας ή περιδάιες καὶ παραφθέσεις τὸν πατεχόμενον, καὶ φέγγεται διὰ τοῦ, καθάπερ idιῷ χρόμενος ὀργανόν, si daemon irruens ex subterraneorum genere sit, hominem possidum concutit, et distorquet, atque per eum non secus ac proprio quadam instrumento loquitur. Postquam deinde obfleruauit, hos corporis motus, agitationes ac tremorem non posse ex caussis naturalibus deriuari, ἔτερον, addit, a) ἐστι, τὸ κινήτην ἄγον λέγοντε, ἀπεξ ὁ ληφθεὶς αὐτὸς οἶδε, καὶ τι τῶν μελλόντων ἐστι, ὅτε προαγούσεων, aliud quiddam est, quod eos mouet et agitat, eaque loquitur, quae obfessus ignorat, et quae futura sunt, ab ipso enuntiata.

u) libr. XXIIII. cap. 60. Addantur, x) de oraculorum defectu, tom. II. quae de hoc vaticinantium furore habet oper. p. 438.

CICERO libr. I. de diuinatione, cap. 2. et y) homil. XXVIII. in I. epist. ad Cœ.

cap. 18. In primis lecto digna sunt, quae rinib. tom. V. operum, p. 311. eiusdem libri capite 31. et a scholiaste ARI. HOD. z) dialog. de daemonum operatione, STOFLANIS, Plut. v. 39. memoriae p. 82.

a) p. 88.

NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
KVRTZMANNO

S. P. D.
PRAESES

Non vnum est laudis genus, quo tu, optime KVRTZMANNE, in hac aca-
demia eniustisti. Praeterea enim, quod naturali ingenii vi iisque mentis vir-
tutibus instructus es, quibus omnia adsequi facile sciteque exprimere poteras,
accessit etiam apud te magna in literarum studiis diligentia et proficiendi ardor,
quo vinci te ab illo et superari, nunquam patiebare. Num vero simul probe
in intelligeres, eruditissimum sine virtute nihil valere, hanc studiose es sectatus hocque
esseccisti, ut in diligentium aequae ac bene moratorum ciuium numero habereris.
Age semper res tuas feliciter et fruere in dulcissima patria diligentiae tuae pre-
missis, quae amplissima fore, tanto magis confido, quo dignior em te iisdem per to-
tam tuam vitam academicam fecisti. Ceterum pugnae litteratae, quam crastina luce
es initurus, exitum tibi auguror felicissimum et cum magna tua laude coniunctum.
Iena, d. vi. martii 1561.

Dein Beispiel, Freund, ward längst zur Lehre,
Dein Fleiß verdient ein hold Geschick
Eil ihm entgegen Deinem Glück,
Schon warten Deiner Ruhm und Ehre.

Nehmen Sie, hochgeschätzter Freund, diese Zeilen als eine
Versicherung an, daß ich unausgefegt bin
Ihr ergebenster Freund und Diener
Johann Ludwig Löber
aus Jena, Gegner.

VIRO PRAENOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
AMICO OMNIVM DESIDERATISSIMO
RESPONDENTI DIGNISSIMO

S. D. P.

IOANNES CHRISTIANVS MOLTER,
Helmershusa - Isenacensis
OPPONENS.

Sex et quod excurrit anni iam sunt praeterlapsi, quo amicitia tua dulcissi-
ma suauissimaque delector. Quo suauius atque acceptius mihi amici-
tiae

D

tiae nostrae fuit vinculum: eo laetius arripio occasionem publicum **TIBI AMICE**, praefandi amoris erga **TE officium**. Ascendis hodie arenam litterariam, ac mihi, quae est amicitia **TVA**, offres opponenti spartam. Gratalior mihi talem habere amicitiae consortem, qui diligentiae suae ac singularis eruditionis, cuius et ego per tres annos in hac bonarum artium mercatura laetus fui testis, hodie tradit specimen publicum. Gratias **TIBI VIR PRAENOBILISSIME, AMICE SVAVISSIME**, ago habeoque, quas possum, maximas pro intima singularique **TVA** erga me amicitia, qua me huc usque ac hodie praeferim es dignatus. Cursu studiorum **TVORVM academicorum maximo** cum honore nunc absoluto et patriae nostrae, nobis pergratae, et parentibus **TVIS** talem **TE exhibebis**, quam **TE** experient. Omnia fausta feliciaque votis haud fucatis **TIBI ABITVRO** appræcor; quo ecclesiae nostrae magno sis ornamento. Fac ut valeas meque et in posterum amore tuo suauissimo amplecti pergas. Ienæ die Nonar. Martii **CIOIOCCCLXI.**